

令和3年度 第9回 教育研究評議会 議事要録

日 時 令和4年1月7日（金） 13:30～14:50

場 所 大岡山地区事務局1号館2階会議室 ※ ビデオ会議システムを併用

構成員 学長，総括理事・副学長，理事・副学長（教育担当），理事・副学長（研究担当），
理事・副学長（財務担当）・事務局長，理事・副学長（法務労政担当），
執行役・副学長（教育運営担当），山田（光），植松，須佐，横田，近藤，中井，上田，
久堀，橋本，山田（明），三原，岩附，岡村，高田，桑田，屋井，伊東，岡田，湯浅，
久世，店橋，安藤，西畑，和地，朝倉，弓山，真島，中村（健），青木の各評議員
（構成員以外）小倉監事，三矢監事，センター長等会議主査，附属科学技術高等学校長，
オープンファシリティセンター副センター長

資 料

- 1-1. 「国立大学法人の中期目標及び中期計画の素案についての意見等」の送付及び国立大学法人の中期目標についての意見（原案）の提出等について
- 1-2. 第4期中期目標（原案）・中期計画（案）（素案からの修正見え消し）
- 2-1. 国立大学法人東京工業大学業務方法書一部改正案新旧対照表
- 2-2. 国立大学法人法の一部を改正する法律の概要
- 2-3. 国立大学法人法の一部を改正する法律等の公布について（通知）
- 2-4. 国立大学法人法施行規則の一部を改正する省令の公布等について（通知）
3. 東京工業大学学則等一部改正案新旧対照表
- 4-1. 東京工業大学大学院学則一部改正案新旧対照表
- 4-2. 東京工業大学大学院学修規程一部改正案新旧対照表
- 5-1. 学士特定課題研究等の見直しに伴う東京工業大学学修規程等の一部改正について
- 5-2. 【別添参考資料】学士特定課題研究の見直しのまとめ
6. 東京工業大学大学院の専門職学位課程におけるデュアルディグリープログラム実施要項一部改正案新旧対照表
7. 東京工業大学と群馬工業高等専門学校との間における教育研究交流に関する協定書（案）等
8. 協働研究拠点設置申請書及び設置申込書（東洋インキSCホールディングス）
9. 令和3年度学位記授与式及び令和4年度入学式について
- 10-1. 指定国立大学法人東京工業大学令和2年度に係る業務の実績に関する評価結果（確定）
- 10-2. 指定国立大学法人の令和2年度評価結果について（概要）
11. QS Academic Reputation の学内提出期限の延長について
12. 令和4年度学校推薦型選抜及び総合型選抜出願状況
13. 2022年4月入学 環境・社会理工学院技術経営専門職学位課程入学試験（社会人募集）合格者数
14. 令和2年度東工大教育賞受賞者一覧
15. 国立大学法人東京工業大学民間等受託事業取扱規則（修正版）
- 16-1. 令和3年度科研費研究種目別採択状況一覧
- 16-2. 令和3年度科学研究費助成事業 RU11 交付内定状況一覧
- 16-3. RU11 R3年度科研費研究者当たり採択件数及び配分額
17. HP に掲載された研究に関連する表彰等の一覧

18. 「女性活躍応援フォーラム」の開催について

19. 東京工業大学理学院キャリア講演会

○ 令和3年度第8回教育研究評議会議事要録（案）の承認

○ 審議事項

1. 第4期中期目標（原案）・中期計画（案）について

佐藤理事・副学長から、資料1-1及び資料1-2に基づき、第4期中期目標（原案）・中期計画（案）について説明があり、審議の結果、これを了承した。

2. 国立大学法人東京工業大学業務方法書の一部改正について

佐藤理事・副学長から、資料2-1から資料2-4に基づき、令和4年4月1日施行の国立大学法人法改正に伴い、本業務方法書において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

3. 東京工業大学学則及び学修規程等の一部改正について

水本理事・副学長から、資料3に基づき、平成18年文部科学省令第11号による大学院設置基準の改正、平成19年文部科学省令第22号による大学設置基準の改正により規定された教育の実質化のための「成績評価基準等の明示」及び「授業・研究指導の改善のための組織的な研修等の実施」における本学の対応を明確化するため、本学則等において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

4. 東京工業大学大学院学則及び大学院学修規程の一部改正について

水本理事・副学長から、資料4-1及び資料4-2に基づき、物質理工学院応用化学系に地球生命コースを設置することに伴い、本学則等において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

5. 学士特定課題研究等の見直しに伴う東京工業大学学修規程等の一部改正について

水本理事・副学長から、資料5-1及び資料5-2に基づき、令和4年度学士課程入学者より学士特定課題研究に加え、学士特定課題プロジェクトが必修化されること等に伴い、本規程等において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

6. 東京工業大学大学院の専門職学位課程におけるデュアルディグリープログラム実施要項の一部改正について

水本理事・副学長から、資料6に基づき、専門職学位課程におけるデュアルディグリープログラムの志願手続きの方法を変更することに伴い、本実施要項において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

7. 群馬工業高等専門学校との間における教育研究交流に関する協定書等の更新について

水本理事・副学長から、資料7に基づき、令和4年3月30日をもって有効期限を迎える本

学と群馬工業高等専門学校との間における教育研究交流に関する協定書等を更新することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

8. 協働研究拠点の設置について

渡辺理事・副学長から、資料8に基づき、協働研究拠点に関する規則に基づく、東洋インキSCホールディングス株式会社との協働研究拠点の設置について説明があり、審議の結果、これを了承した。

9. 令和3年度学位記授与式及び令和4年度入学式について

塚田総務部長から、資料9に基づき、令和3年度学位記授与式及び令和4年度入学式の開催方法及び進行計画について説明があり、審議の結果、これを了承した。

○ 報告事項

1. 令和2年度に係る業務の実績に関する評価結果について

佐藤理事・副学長から、資料10-1及び資料10-2に基づき、文部科学省より国立大学法人評価委員会において令和2年度に係る業務の実績に関する評価結果が確定し、大学への通知及び公表されたことについて報告があった。

2. QS世界大学ランキングへのアカデミックピアリスト提供に係る学内提出期限の延長について

佐藤理事・副学長から、資料11に基づき、各部局に依頼していたQS世界大学ランキングへのアカデミックピアリストの登録状況及び提出期限の延長について報告があった。

3. 令和4年度学校推薦型選抜及び総合型選抜出願状況について

水本理事・副学長から、資料12に基づき、令和4年度学校推薦型選抜及び総合型選抜出願状況について報告があった。

4. 2022年4月入学 環境・社会理工学院技術経営専門職学位課程入学試験（社会人募集）合格者数について

水本理事・副学長から、資料13に基づき、2022年4月入学 環境・社会理工学院技術経営専門職学位課程入学試験（社会人募集）合格者数について報告があった。

5. 令和2年度東工大教育賞受賞者について

水本理事・副学長から、資料14に基づき、令和2年度東工大教育賞の受賞者と対象業績について報告があった。

6. 国立大学法人東京工業大学民間等受託事業取扱規則の一部修正について

渡辺理事・副学長から、資料15に基づき、令和3年12月3日開催の役員会において意見があった観点について検討し一部修正したことについて報告があった。

7. 令和3年度科研費採択状況について

渡辺理事・副学長から、資料16-1から資料16-3に基づき、令和3年度科研費の採択状況について報告があった。

8. 直近の主な研究に関連する受賞・表彰について

渡辺理事・副学長から、資料17に基づき、過去1か月程度の研究に関連する受賞・表彰について報告があった。

○ 教育研究に関する諸問題について

・久堀評議員から、新年俸制適用者の給与明細の評語等について発言があった後、意見交換を行った。

・西畑評議員から、新型コロナウイルス感染症に伴い、入国できない留学生への対応について発言があった後、意見交換を行った。

○ その他

1. 女性活躍応援フォーラムの開催について

佐藤理事・副学長から、資料18に基づき、2月18日（金）に開催される女性活躍応援フォーラムについて案内があった。

2. 理学院キャリア講演会の開催について

山田（光）評議員から、資料19に基づき、1月12日（水）に開催される理学院キャリア講演会について案内があった。

3. 第10回生命理工国際シンポジウムの開催について

近藤評議員から、資料20に基づき、1月13日（木）に開催される第10回生命理工国際シンポジウムについて案内があった。

4. 次回開催について

学長から、今回は、令和4年2月4日（金）13：30から、すずかけ台地区J2棟19階大会議室で、ビデオ会議システム（Zoom）を併用して開催する旨、案内があった。

以 上